ESTADO DE RONDÔNIA

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ROLIM DE MOURA

  11ª LEGISLATURA            10ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

ATA DA DÉCIMA PRIMEIRA  REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA, DO

SEGUNDO PERÍODO LEGISLATIVO, DA PRIMEIRA SESSÃO

LEGISLATIVA, DA DÉCIMA PRIMEIRA LEGISLATURA, DA CÂMARA

MUNICIPAL DE ROLIM DE MOURA, ESTADO DE RONDÔNIA.

Aos DEZESSETE DIAS(17) dias do mês de dezembro (12) do ano de dois
mil e vinte e cinco (2025), com início às 10h00min, no Plenário “Luciano

de Argolo”, sede da Câmara Municipal de Rolim de Moura, Estado de
Rondônia, sita a Avenida João Pessoa, 4463, Centro, sob a Presidência da
Vereadora ROSA JANETE LINS, Secretariada pelo vereador THIAGO

GONÇALVES DA LUZ, e a presença dos Senhores vereadores:
APARECIDA FERREIRA DOS SANTOS; EDERSON ANDRADE DE

ALBUQUERQUE; EDILSON DOS SANTOS; MARCO ANTONIO
JOAQUIM SILVA. Após constatar a existência legal de QUÓRUM,
agradecendo a proteção de DEUS, A Senhora Presidente declara aberta a

DÉCIMA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA. Dando prosseguimento aos
trabalhos, iniciou-se a ORDEM DO DIA:    Apreciação do Projeto de Lei

nº. 196/2025 - (Mens. 193 PL Executivo 177) - Poder EXECUTIVO

MUNICIPAL, que dispõe sobre: Dispõe sobre a utilização,
manuseio, tratamento, compartilhamento e a proteção das

imagens e dados gerados pelo sistema de
videomonitoramento urbano do Município de Rolim de

Moura/RO e dá outras providências. Matéria distribuída à relatoria

do vereador Adair Cardoso Batista, sendo o parecer apresentado e
aprovado; Projeto de Lei nº. 211/2025 - (Mens. 207 PL Executivo 190) -

Poder EXECUTIVO MUNICIPAL, que dispõe sobre: Autoriza a abertura
de crédito adicional especial por superávit financeiro no valor de
R$34.507,13 e autoriza a abertura de crédito adicional especial

por excesso de arrecadação de recursos vinculados a receita no
valor de R$24.740,24. Secretaria Municipal de Obras e Instalações -

termo aditivo para a conclusão da execução de pavimentação asfáltica em
via urbana com
drenagem, calçadas e construção de galeria de concreto tipo bueiro

celular/Convênio PLATAFORMA +BRASIL. Matéria distribuída à relatoria do
vereador Adair Cardoso Batista, sendo o parecer apresentado e aprovado,

observado que o vereador Ederson Andrade de Albuquerque também fez
parecer em conjunto; Apreciação do Projeto de Lei nº. 213/2025 - (Mens.
206 PL Executivo 189) - Poder EXECUTIVO MUNICIPAL, que dispõe

sobre: Autoriza a abertura de crédito adicional especial por
excesso de

arrecadação de recursos vinculados a receita no valor de

R$350.000,00. Secretaria Municipal de Assistência Social - execução

das emendas parlamentares e o fortalecimento das entidades parceiras
que integram a rede socioassistencial do município, em consonância

com as diretrizes do SUAS e com a política pública de Assistência
Social. Matéria distribuída à relatoria da vereadora Rosa Janete Carneiro
Lins, sendo o parecer apresentado e aprovado, observado que o vereador

Edilson dos Santos também fez parecer em conjunto; Apreciação do
Projeto de Resolução n° 06/2025 (Poder Legislativo), que dispõe sobre:

“ESTABELECE AUXILIO EXTRAORDINÁRIO AOS SERVIDORES DA
CÂMARA MUNICIPAL DE ROLIM DE MOURA, RONDÔNIA E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. Matéria distribuída à relatoria da vereadora

Cida Aparecida dos Santos, sendo o parecer apresentado e aprovado em
conjunto, Apreciação do Projeto de Lei n° 214/2025 (Mens. 209 PL

Executivo 192), que dispõe sobre: “Autoriza a alteração
orçamentária decorrente de reformulação administrativa
mediante remanejamento ao orçamento do presente exercício

financeiro, no valor de R$3.641.309,97 e autoriza a alteração
orçamentária decorrente de reformulação administrativa

mediante remanejamento ao orçamento do presente exercício
financeiro, no valor de R$2.054.820,12”. Finalidade: custear a folha

de pagamento de dezembro e 13º dos servidores da SEMUSA). Matéria
distribuída à relatoria do vereador Thiago Gonçalves da Luz, sendo o
parecer apresentado e aprovado em conjunto; Apreciação do Projeto de

Lei n° 215/2025 (Mensg. 212 PL Executivo 193), que dispõe sobre:
“Autoriza a abertura de crédito adicional especial por excesso de

arrecadação de recursos vinculados a receita no valor de
R$655.202,82”. Finalidade: custear a folha de pagamento dos
profissionais da Atenção Básica de Saúde/Equipes de Saúde da

Família/ESF e Agentes Comunitários de Saúde). Matéria distribuída à
relatoria do vereador Adair Cardoso Batista, sendo o parecer apresentado

e aprovado em conjunto; Apreciação do Projeto de Lei n° 217/2025
(Mens. 214 PL executivo 195), que dispõe sobre: “Autoriza a abertura
de crédito adicional suplementar por excesso de arrecadação de

receita no valor de R$7.515.169,42”. Finalidade: custear despesas
com folha de pagamento dos servidores da Secretaria Municipal de

Educação – SEMED, referente ao mês de dezembro e 13º e despesas com
sentenças judiciais para fechamento do exercício. Matéria distribuída à
relatoria da vereadora Rosa Janete Carneiro Lins, sendo o parecer

apresentado e aprovado em conjunto; Apreciação do Projeto de Lei n°
216/2025 (Mens.213 PL executivo 194), que dispõe sobre: “Autoriza a

abertura de crédito adicional especial por excesso de arrecadação
de recursos vinculados a receita no valor de R$500.000,00”.
Finalidade: custear despesas com serviços de atenção especializada à

saúde para cumprimento de metas através do Programa Rede Alyne.
Matéria distribuída à relatoria do vereador Edilson dos Santos, sendo o

parecer apresentado e aprovado em conjunto; Apreciação do Projeto de
Lei Complementar n° 17/2025 (Mens. 211 PLC executivo 17), que dispõe
sobre: “Altera número de vagas constante no Anexo II, da Lei

Complementar nº 325/2025”. Finalidade: Tem o presente Projeto de
Lei como única finalidade promover o remanejamento de vagas dentro do

quadro de provimento efetivo da Secretaria Municipal de Educação.
Matéria distribuída à relatoria do vereador Marco Antônio Joaquim Silva,

sendo o parecer apresentado e aprovado em conjunto; Apreciação do

Projeto de Lei Complementar n° 15/2025 ( Mens. PLC executivo 16), que
dispõe sobre: “Altera a Lei Complementar nº 211/2016”.  Finalidade:

finalidade promover alteração 211/2016 a fim de estabelecer critérios
justos e proporcionais entre os procuradores/advogados com diferentes
cargas horárias (40h e 20H) e, que desempenham serviço em regime de

dedicação exclusiva. Matéria sob relatoria da vereadora Rosa Janete Lins,
sendo o parecer apresentado e aprovado.

Sala das Comissões Permanentes, 17 de dezembro de 2025.

		https://rolimdemoura.oxy.elotech.com.br/protocolo/consulta-autenticidade?identificador=e501d73b-9b08-40ae-9a4e-0bb3d390c58a
	2025-12-18T09:46:51-0300
	INVALIDA - CONVERSAO
	Assinado por: EDILSON DOS SANTOS 18/12/2025 09:46:51 DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
	DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE

		https://rolimdemoura.oxy.elotech.com.br/protocolo/consulta-autenticidade?identificador=e501d73b-9b08-40ae-9a4e-0bb3d390c58a
	2025-12-18T10:32:45-0300
	INVALIDA - CONVERSAO
	Assinado por: Aparecida Ferreira dos Santos 18/12/2025 10:32:45 DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
	DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE

		https://rolimdemoura.oxy.elotech.com.br/protocolo/consulta-autenticidade?identificador=e501d73b-9b08-40ae-9a4e-0bb3d390c58a
	2025-12-18T11:32:49-0300
	INVALIDA - CONVERSAO
	Assinado por: ROSA JANETE CARNEIRO LINS 18/12/2025 11:32:49 DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
	DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE

		https://rolimdemoura.oxy.elotech.com.br/protocolo/consulta-autenticidade?identificador=e501d73b-9b08-40ae-9a4e-0bb3d390c58a
	2025-12-18T11:57:17-0300
	INVALIDA - CONVERSAO
	Assinado por: Marco  Antônio  18/12/2025 11:57:17 DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
	DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE

		https://rolimdemoura.oxy.elotech.com.br/protocolo/consulta-autenticidade?identificador=e501d73b-9b08-40ae-9a4e-0bb3d390c58a
	2025-12-18T12:11:36-0300
	INVALIDA - CONVERSAO
	Assinado por: Adair Cardoso 18/12/2025 12:11:36 DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
	DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE

		https://rolimdemoura.oxy.elotech.com.br/protocolo/consulta-autenticidade?identificador=e501d73b-9b08-40ae-9a4e-0bb3d390c58a
	2025-12-19T12:38:02-0300
	INVALIDA - CONVERSAO
	Assinado por: Ederson  Andrade de Albuquerque  19/12/2025 12:38:02 DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
	DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE

		https://rolimdemoura.oxy.elotech.com.br/protocolo/consulta-autenticidade?identificador=e501d73b-9b08-40ae-9a4e-0bb3d390c58a
	2025-12-19T12:56:40-0300
	INVALIDA - CONVERSAO
	Assinado por: THIAGO GONÇALVES 19/12/2025 12:56:40 DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE
	DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE